ATA DA 643ª DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 05 (cinco) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da Câmara Municipal

de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência dos trabalhos a
titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos Vereadores Joisiany
Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a chamada responderam
presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, José Silveira, Laércio
Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi
feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foram postas em votação e aprovadas por unanimidade as
Atas das seguintes Sessões:  Sessão Ordinária de 11 de Dezembro de 2023; Sessão Extraordinária de 14 de
Dezembro de 2023; Sessão Extraordinária de 18 de Dezembro de 2023; Sessão Extraordinária de 05 de
Janeiro de 2024; Sessão Extraordinária de 16 de Janeiro de 2024; Sessão Extraordinária de 17 de Janeiro
de 2024; Sessão Extraordinária de 22 de Janeiro de 2024; Sessão Extraordinária de 23 de Janeiro de 2024.
Em seguida foram feitas as leituras dos seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista: Ofício

n.º 404/2023 em resposta ao Requerimento n.º 254/2023 de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas
Junior; Ofício n.º 405/2023 em resposta ao Requerimento n.º 256/2023 de autoria da Vereadora Giseli
Moraes; Ofício n.º 410/2023 em resposta ao Requerimento n.º 257/2023 de autoria da Vereadora Giseli
Moraes; Ofício n.º 001/2024 em resposta ao Requerimento n.º 262/2023 de autoria da Vereadora Joisiany
Ceber Anselmi; Ofício n.º 002/2024 em resposta ao Requerimento n.º 263/2023 de autoria da Vereadora
Joisiany Ceber Anselmi; Ofício n.º 004/2024 em resposta ao Requerimento n.º 261/2023 de autoria da
Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º 013/2024 em resposta ao Requerimento
n.º 255/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes; Ofício n.º 016/2024 em resposta ao Ofício Especial
de 20 de dezembro de 2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; Ofício Especial em resposta
aos Ofícios nos 003/2023/PJ-CM e 002/2024/PJ-CM. Ato contínuo após a leitura e havendo Requerimento
de Urgência Especial assinado por todos os Vereadores foram incluídos na Ordem do Dia da Presente

Sessão para Discussão e Votação os seguintes Projetos: Projeto de Lei n.º 04/2024,  de 24 de janeiro de
2024, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá
outras providências”; Projeto de Lei n.º 06/2024,  de 30 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo
que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências”. A seguir e após a
leitura foram encaminhados às Comissões os seguintes Projetos: Projeto de Lei n.º 05/2024,  de 26 de

janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente crédito suplementar e dá

outras providências”; Projeto de Lei n.º 07/2024,  de 31 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo
que “Institui o Programa de Preceptoria em Atividades de Estágio e Internato exercidas por alunos do
Curso de Medicina da Faculdades de Dracena”; Projeto de Lei n.º 01/2024-CM,  de 02 de fevereiro de
2024, de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior que “Dá denominação de “Rua Pedro
Gheleri” ao prolongamento da Avenida “Sete de Setembro” localizado no Loteamento Residencial “Alto
do Cafezal” do município de Tupi Paulista-SP”; Projeto de Lei n.º 02/2024-CM,  de 02 de fevereiro de
2024, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos que “Institui no Calendário
Oficial de Eventos do Município de Tupi Paulista o “Dia Municipal Do Migrante Nordestino” a ser
comemorado no dia 02 de agosto”; Projeto de Resolução n.º 02/2024, de 02 de fevereiro de 2024, de
autoria da Mesa da Câmara que “Dispõe sobre alienação e utilização de veículo oficial da Câmara
Municipal de Tupi Paulista e dá outras providências”. Em seguida passou-se para a apreciação dos

Requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram

aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º 001/2024 de autoria do Vereador Laércio
Leandro da Silva solicitando às empresas Guerino Seiscento e Expresso Adamantina informações sobre o

itinerário de ônibus para a cidade de Castilho/SP e a possibilidade de ampliar os horários de ônibus para a
referida cidade; N.º 002/2024 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos
solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre execução da Lei
Federal nº 13.722, de 04 de outubro de 2018; N.º 003/2024 de autoria do Vereador Laércio Leandro da
Silva solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre as nascentes
de águas do município; N.º 004/2024 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos
solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o escoamento de
esgoto em via pública na Rua Duque de Caxias, altura do nº 310; N.º 005/2024 de autoria da Vereadora
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni
Antonio informações sobre escoamento de esgoto na Rua das Rosas, altura do nº 846; N.º 006/2024 de
autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni
Antonio informações sobre a inclusão pela Secretaria Municipal de Saúde da vacinação contra a COVID-

19 no Calendário de Rotinas das Crianças do município; N.º 007/2024 de autoria do Vereador Laércio
Leandro da Silva solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre
o programa “Patrulha agrícola rural” do município; N.º 008/2024 de autoria do Vereador Laércio Leandro
da Silva subscrito pela Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos solicitando ao Sr. Prefeito
Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a manutenção e conservação das estradas
rurais do município; N.º 009/2024 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi solicitando ao Sr.
Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a quantidade de Fisioterapeutas que
atuam no município; N.º 010/2024 de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior solicitando à
empresa concessionária Eixo-SP, para que informe se será mantido o cronograma informado de 05/2023 a
06/2027 ou se houve alteração, relatando os novos prazos e quais melhorias e adequações previstas
integram o cronograma de obras da rotatória “Damião Amador Quadrado” na SP- 294 Rodovia

Comandante João Ribeiro de Barros, em Tupi Paulista- SP; N.º 011/2024 de autoria da Vereadora Joisiany
Ceber Anselmi solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre os
animais eutanasiados com leishmaniose pela Prefeitura; N.º 012/2024 de autoria dos Vereadores Clóvis
Antonio Lopes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava subscrito pelos demais Vereadores solicitando ao
Deputado Estadual Jorge Caruso que interceda junto ao IAMSPE, para que possam lograr êxito nesse
pleito e atender aos servidores públicos do Estado de São Paulo e à Santa Casa de Misericórdia de Tupi
Paulista na reativação deste convênio; N.º 013/2024 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva
solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a arrecadação e as

despesas do Aeroporto Municipal Prefeito José Fortes, no exercício de 2023; N.º 014/2024 de autoria do

Vereador Laércio Leandro da Silva solicitando ao Sr. Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio
informações sobre a Lei nº 4.217 de 27/09/2023 de autoria do Vereador José Silveira que "Dispõe sobre a
obrigatoriedade de aplicação do teste de glicemia capilar nos atendimentos de emergência e urgência dos
hospitais e prontos-socorros, assim como Unidades Básicas de Saúde e demais unidades de saúde da rede
púbica municipal e privada em Tupi Paulista e dá outras providências". A seguir e após a leitura foram
encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º 001/2024 de autoria da
Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para ser
feita a colocação de redutor de velocidade na Rua Osvaldo Bertolucci na altura do número 935 – Jardim

das Acácias; N.º 002/2024 de autoria do Vereador Adenilson Gonçalves Bueno, indicando ao Senhor
Prefeito Municipal para que determine ao setor competente que se faça a limpeza da Área Verde do Bairro
Hosoume, e providencie no local melhorias para escoamento das águas que se acumulam no meio-fio da
rua Aparecido Bortoloni, na altura do n.° 157; N.º 003/2024 de autoria dos Vereadores Clóvis Antonio
Lopes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que determine
ao setor competente da municipalidade, providências necessárias para a instalação de um bebedouro
industrial dentro do Teatro Municipal “Zanoni Ferrite”; N.º 004/2024 de autoria dos Vereadores Clóvis
Antonio Lopes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que
determine ao setor competente da Municipalidade estudos visando à instalação de um ar-condicionado no
camarim do Teatro Municipal “Zanoni Ferrite”; N.º 005/2024 de autoria dos Vereadores Clóvis Antonio

Lopes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava indicando ao Senhor Prefeito Municipal providências para
que se faça a troca e a manutenção da iluminação pública perto do banheiro do Campo do Jardim
Petrópolis – Rua Dr. Amauri de Carvalho, em frente do nº 231. Ato contínuo passou-se para a Palavra
Livre no Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores: Nelson Antonio de Freitas Junior,
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Laércio Leandro da Silva, Joisiany Ceber Anselmi e Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste
Legislativo. A seguir passou-se para a Ordem do Dia e havendo matéria em Regime de Urgência Especial
a Sessão foi suspensa por cinco minutos. Reaberta a Sessão com a presença de todos os Vereadores,
reiniciou-se os trabalhos Legislativos. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi
aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 04/2024, de
24 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a
respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei
n.º 04/2024, de 24 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo. A seguir foi posto em Discussão o
Projeto de Lei n.º 04/2024, de 24 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no
orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo
foi posto em Votação. Ato contínuo a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a

Votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno,
Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva,
Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A seguir a Senhora
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 04/2024, de 24 de janeiro de
2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá
outras providências” foi aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi
aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei n.º 06/2024, de
30 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo. Posto em discussão e ninguém se manifestando a
respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei
n.º 06/2024, de 30 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo. A seguir foi posto em Discussão o
Projeto de Lei n.º 06/2024,  de 30 de janeiro de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Abre no

orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências” e ninguém desejando discuti-lo
foi posto em Votação. Ato contínuo a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a
Votação será nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno,
Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva,
Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. A seguir a Senhora
Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei n.º 06/2024, de 30 de janeiro de
2024, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá
outras providências” foi aprovado. A seguir passou-se para a Explicação Pessoal. Fez o uso da palavra a
Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, cujo pronunciamento encontra-se gravado nos
anais deste Legislativo. Em seguida a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a
próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 15 de fevereiro de 2024 às 20:00 horas. Nada mais
havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de

achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo